各位

ご案内：日本児童英語教育学会（JASTEC）

2021 年度 第 1 回研究大会

（兼 関東甲信越支部研究大会）

JASTEC 40 周年記念フォーラム

拝啓、陽春の候、皆様、お元気でお過ごしのことと存じます。新型肺炎の蔓延が止まらないまま迎えた

新学期ですが、新しい出会いの季節にやはり心浮き立つものがあるように思います。

この度、日本児童英語教育学会では、下記の要領で今年度の第 1 回研究大会を開催いたします。お陰

さまで、昨年本学会は創立 40 周年を迎えましたので、今回、記念のフォーラムを併せて開催致します。

今年も Zoom 上ではありますが、授業実践や調査・研究についての情報や意見交換をして頂き、小学校英

語教育や児童英語教育について共に学び、前進できる機会になれば幸いです。皆様、お誘い合わせの上ふ

るってご参会くださるよう、お願いかたがたご案内申し上げます。

敬具

2021 年 4 月吉日                           日本児童英語教育学会(JASTEC)

                                        会長  小泉 仁

大会実行委員長 長沼 君主

日 時：2021 年 5 月 16 日（日）10：00～16：30（9：45 頃入室開始予定）

参加方法： Zoom によるオンライン研究大会

参加費： 会員・無料、 非会員・一般（大学院生を含む）￥1,500、学部学生￥1,000

申込方法：参加希望の方は、会員・非会員に関わらず、イベントペイでの事前申込が必要となります。

     ＊4 月 19 日（月）より申し込みの受付を開始する予定です。

     ＊なおキャンセルは受け付けておりませんので、ご注意ください。

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=1725024376276216&EventCode=P855094885

 ①上記 URL にアクセスし、お申し込みください。

 ②会員の方は、本年度の会費納入をお願い致します。

  非会員の方は、お選びいただいた方法で期日までにお支払いをお願い致します。

 ③前日の 18:00 (予定)にリマインドメールが配信されますので、当日の Zoom URL 及び資料のリンク

をご確認ください。

照会先： JASTEC 関東甲信越支部事務局（幡井理恵） E-mail：jastectokyo @gmail.com

※ 録音・録画は固くお断りいたします。

会費納入先

〈ゆうちょ銀行振替口座〉 00930－3－0001621「日本児童英語教育学会」

※他の金融機関から振り込む場合：店番 099 当座 0001621

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=1725024376276216&EventCode=P855094885

プログラム

 開会あいさつ（10:00-10:05）  小泉 仁（会長・東京家政大学）

 昼食休憩（12:00-13:00）

協賛企業プレゼンテーション（予定）

 ＊スライドでの画面共有になります。ビデオはオフ、音声はミュートにした状態で、

是非耳を傾けて頂ければと思います。

１．講演① (13:30-14:15)

講演者：堀田龍也 氏（東北大学大学院情報科学研究科）

タイトル：「GIGA スクール構想によるこれからの学習指導」

２．講演② (14:15-14:45)

講演者：正頭英和 氏（立命館小学校）

タイトル：「ICT 活用のその先へ―教育はどういう方向に向かっていくか、向かうべきか―」

３．ブレイクアウトセッション (14:50-15:25)

４．パネルディスカッション (15:30-16:20)

パネリスト：堀田龍也 氏・正頭英和 氏

酒井英樹 （信州大学）・狩野晶子 （上智大学短期大学部）

５．閉会のあいさつ（16:20～16:25）  酒井 英樹（信州大学）

40 周年記念フォーラム

(10:10-12:00)

テーマ：生きる力を育む英語教育

記念講演：松下佳代 氏（京都大学高等教育研究開発推進センター）

タイトル：「あらためてコンピテンス（コンピテンシー）を捉え直す

―その教科教育にとっての意味―」

コーディネータ：長沼君主（東海大学）・アレン玉井光江（青山学院大学）

第 1 回研究大会（兼 関東甲信越支部研究大会）

(13:30-16:30)

テーマ：生きる力につながる ICT